
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Settore Affari Istituzionali 
Ufficio Elezioni, Nomine e Attività Normativa 

LA RETTRICE 

 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con Decreto rettorale 30 

dicembre 2018, n. 1680, prot. n. 207006 e in particolare l’art. 14; 

 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, in particolare l’art. 38 che disciplina la procedura 

di nomina dei componenti esterni del Consiglio di amministrazione; 

 

VISTO il Decreto rettorale n. 1356, prot. n. 321197 del 7 novembre 2025 di avvio della 

procedura per la nomina di un membro esterno del Consiglio di amministrazione dell’Università 

degli Studi di Firenze;  

 

PRESO ATTO dell’avvenuta pubblicazione dell’avviso all’Albo e sul sito web dell’Ateneo, 

come prescritto dall’art. 14, comma 4 dello Statuto e dall’art. 38, comma 1 del Regolamento 

Generale di Ateneo;  

 

RILEVATO che il termine ultimo per la presentazione delle candidature dei membri esterni del 

Consiglio di Amministrazione è scaduto in data 27 novembre 2025; 

 

RILEVATO altresì che nel suddetto termine sono pervenute a questo Ateneo n. 3 (tre) 

candidature; 

 

TENUTO CONTO che alla selezione delle candidature presentate dai candidati esterni ai ruoli 

dell’Ateneo provvede una Commissione di tre membri, il cui Presidente non può appartenere ai 

ruoli dell’Ateneo, nominata dalla Rettrice tra personalità di alto profilo e con spiccata 

indipendenza di giudizio, 

 

DECRETA 

 

1. La Commissione di selezione prevista al comma 5 dell’articolo 14 dello Statuto di Ateneo è 

così costituita: 

Prof.ssa Daniela Toccafondi, Presidente 

Prof. Marcantonio Catelani, Componente 

Prof.ssa Luciana Lazzeretti, Componente 



 

2 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

2. La Commissione di selezione, nel rispetto del principio delle pari opportunità tra uomini e 

donne, provvede, entro trenta giorni dalla presente nomina, a individuare, fra le candidature 

presentate dai candidati esterni, quella che dimostri una comprovata competenza in campo 

gestionale ovvero un’esperienza professionale di alto livello con una necessaria attenzione alla 

qualificazione scientifica e culturale. 

 

Firenze,                                                 

   La Rettrice 

                                                                                    Prof.ssa Alessandra Petrucci 

Visto del Dirigente competente 

   Dott. Massimo Benedetti 

                         

 


		2025-12-22T15:55:07+0100


		2025-12-23T10:25:40+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




